

МИНФИН РОССИИ ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УФНС России по Орловской области)

ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета при УФНС России по Орловской области

«27» марта 2024 года

№ 4

г. Орел

Председательствовал: Куревин Н.Г. – директор филиала ФГУП

«Всероссийская государственная телевизионная и радиовещательная компания» «Государственная телевизионная и радиовещательная компания «Орел»

Присутствовали: члены Общественного совета при УФНС России по

Орловской области:

Навлев А.М., Байраков В.И., Мурадян В.Ф., Псарева Э.С., Ковалева С.А., Голенков В.А., Гапонов Р.А., Асякин В.В., Хахичев Р.Н., Митасов А.В., Петрищев

Р.А., Калугин Э.В., Лагутин В.В., Сафонова И.И.

от УФНС России по Орловской области:

Емельянова И.Н., Гладких Э.А., Васильева И.Н.,

Агошкова Е.И., Харламова И.А., Колганова С.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Итоги работы Управления ФНС России по Орловской области за 2023 год и задачах на 2024 год.

СЛУШАЛИ:

Руководителя УФНС России по Орловской области **Емельянову И.Н.**, выступившую с докладом по теме: «**Итоги работы Управления ФНС России** по **Орловской области за 2023 года и задачах на 2024 год»**.

РЕШИЛИ:

принять к сведению доклад Емельяновой И.Н.

2. Введение Единого налогового счета: как оценивает бизнес по итогам 2023 года. Предоставление отсрочек и рассрочек по уплате налогов, как механизм восстановления платежеспособности налогоплательшиков.

СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя УФНС России по Орловской области Васильеву И.Н. по теме: «Введение Единого налогового счета: как оценивает бизнес по итогам 2023 года. Предоставление отсрочек и рассрочек по уплате налогов, как механизм восстановления платежеспособности налогоплательщиков».

ВЫСТУПИЛИ: по вопросу заполнения Уведомлений об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборам, страховым взносам и порядке предоставления отсрочек и рассрочек по обязательным платежам.

Исполнительный директор Автономной некоммерческой организации «Межрегиональный центр общественных процедур «Бизнес против коррупции», сопредседатель Орловского регионального отделения общественной организации «Деловая Россия» Калугин Э.В.

Председатель Комитета по учету и налоговому администрированию Орловского отделения «ОПОРЫ РОССИИ» Митасов А.В.

Президент Орловской торгово-промышленной палаты Ковалева С.А.

Руководитель Орловского регионального отделения общественной организации «Деловая Россия» **Петрищев Р.А.**

РЕШИЛИ:

- 2.1. принять к сведению доклад Васильевой И.Н.,
- 2.2. поручить членам Общественного совета распространить среди трудовых коллективов информационные материалы, подготовленные УФНС России по Орловской области.
- 3. Отраслевые проекты ФНС России: «Рынки», «Такси», «Общественное питание». Образовательный проект УФНС России по Орловской области для начинающих индивидуальных предпринимателей и представителей отдельных отраслей экономики. Эксперимент по реализации комплексной услуги «Старт бизнеса онлайн.

СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя УФНС России по Орловской области Гладких Э.А. по теме: «Отраслевые проекты ФНС России: «Рынки», «Такси», «Общественное питание». Образовательный проект УФНС России по Орловской области для начинающих индивидуальных предпринимателей и представителей отдельных отраслей экономики. Эксперимент по реализации комплексной услуги «Старт бизнеса онлайн».

ВЫСТУПИЛИ: по вопросам проведения контрольных мероприятий в сфере услуг общественного питания.

Представитель Орловского регионального отделения «Опора России» **Хахичев Р.Н.**

РЕШИЛИ:

- 3.1. принять к сведению доклад Гладких Э.А.,
- 3.2. с целью ведения открытого диалога с налогоплательщиками организовать совместно с Орловской торгово промышленной палатой, ЦОУ «Мой бизнес», ОРО «Опора Россия» проведение обучающих мероприятий;
- 3.3. поручить членам Общественного совета распространить среди трудовых коллективов информационные материалы о необходимости получения кассового чека на бумажном носителе.

Председатель Общественного совета при УФНС России по Орловской области -famuet

Н.Г. Куревин